

ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»

**Утверждено Приказом
ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»
от 01 июля 2014 г. № 16**

**Правила
страхования
дополнительных расходов, связанных с
угоном (хищением) или гибелью
транспортных средств**

Москва2014

ОГЛАВЛЕНИЕ

1	ОПРЕДЕЛЕНИЯ.....	3
2	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ	4
3	ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ	4
4	СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ	4
5	ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ.....	5
7	ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОГО ТАРИФА.	7
8	ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ (СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ).....	7
9	ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРОВ СТРАХОВАНИЯ.	7
10	ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА.....	11
11	ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН	11
12	ОБЪЕМ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ)	14
13	ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ	15
14	ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ	16
15	ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ	17
16	ФОРС-МАЖОР	17
17	ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ РАЗНОГЛАСИЙ И СПОРОВ	18
Приложения:		
№1. Максимальная величина страховой выплаты в зависимости от месяца наступления страхового события		19
№2 Договор страхования.....		20

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Страховщик – ООО «Страховая Компания «ЭчДиАй Страхование» – юридическое лицо, созданное и действующее в соответствии с законодательством Российской Федерации, заключающее договоры страхования на основании утвержденных правил страхования.

Страхователь – юридические лица, индивидуальные предприниматели или дееспособные физические лица, достигшие 18-летнего возраста, заключившие со Страховщиком Договор страхования, владеющие застрахованным транспортным средством (далее ТС) на законных основаниях.

Договор страхования - соглашение сторон, определяющее условия страхования дополнительных расходов, связанных с угоном (хищением) или гибелью транспортных средств, права и обязанности сторон по его заключению и исполнению.

Страховой риск – вероятность возникновения дополнительных расходов страхователя в связи с угоном (хищением) или гибелью застрахованного транспортного средства (как предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности, на случай наступления, которого проводится страхование) в случае угона (хищения) или гибели.

Страховой случай – совершившееся в течение действия Договора страхования событие, предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

Страховая выплата – денежная сумма, установленная Договором страхования, и выплачиваемая при наступлении страхового случая.

Страховой тариф – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

Транспортное средство (далее - ТС) – легковой, грузовой, грузопассажирский (автобус, троллейбус) автомобиль, микроавтобус, другие самоходные/буксируемые механизмы, в том числе с прицепами (полуприцепами), зарегистрированный или подлежащий регистрации в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

Владелец транспортного средства – собственник транспортного средства, а также лицо, владеющее транспортным средством на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании.

Водитель – физическое лицо, имеющее право управления застрахованным ТС, водительское удостоверение установленного образца на право управления ТС и эксплуатирующее его на правах собственности (аренды), по доверенности;

Дополнительное оборудование ТС (далее - ДО) – механизмы, установки, приспособления, приборы, автомобильная теле-радиоаппаратура, световое, сигнальное и другое оборудование, не входящие в комплектность согласно инструкции завода-изготовителя и установленное на ТС с целью повышения безопасности и комфорта эксплуатации;

Франшиза – предусмотренная условиями Договора страхования часть убытков Страхователя (в абсолютном размере или в процентном отношении), не подлежащая возмещению Страховщиком.

Франшиза может быть условной или безусловной и устанавливается как в процентах к страховой сумме, так и в абсолютной величине:

– при установлении условной (не вычитаемой) франшизы Страховщик не несет ответственности за ущерб, не превышающий сумму франшизы, но возмещает ущерб полностью при превышении размера ущерба этой суммы;

– при установлении безусловной (вычитаемой) франшизы во всех случаях возмещается ущерб за вычетом суммы франшизы.

Эксплуатация ТС – непосредственное управление Водителем застрахованным ТС (при нахождении в нем), а также обслуживание ТС во время поездки.

Договор страхования автокаско – Договор страхования ТС, заключенный с иной страховой компанией, кроме Страховщика, имеющей лицензию на осуществление страхования ТС автокаско в РФ, и покрывающий риски угона (хищения) и ущерба (включая гибель) ТС, и указанный в Договоре страхования.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. На основании настоящих Правил страхования дополнительных расходов, связанных с угоном (хищением) или гибелью транспортных средств (далее «Правила» или «Правила страхования») и действующего законодательства РФ, Страховщик заключает со Страхователями Договоры страхования.

2.2. По Договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (Страхователем), при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая), возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) в пределах определенной Договором страхования страховой суммы, причиненные вследствие этого события убытки (дополнительный расходы) Страхователя, связанные с необходимостью замещения утраченного транспортного средства или погашения кредита по его приобретению в случае угона (хищения) или гибели застрахованного по договору автокаско ТС.

2.3. Если Страхователь страхует предпринимательский риск, то может быть застрахован только предпринимательский риск самого Страхователя и только в его пользу. Договор страхования предпринимательского риска лица, не являющегося Страхователем, ничтожен. Договор страхования предпринимательского риска в пользу лица, не являющегося Страхователем, считается заключенным в пользу страхователя.

2.4. Право на получение страховых выплат принадлежит лицу, в пользу которого заключен Договор страхования.

2.5. Если иное не предусмотрено Договором страхования, территорией, на которой действует страхование (территория страхования), является территория РФ, за исключением районов (зон) военных действий, чрезвычайных положений, гражданских волнений, общественных беспорядков, террористических актов, которые признаны таковыми в соответствии с законодательством РФ.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском возникновения непредвиденных дополнительных расходов, связанных с (угоном (хищением) или гибелью) ТС, указанного в Договоре страхования и в отношении которого действует договор страхования автокаско.

4. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. Страховым риском являются непредвиденные расходы (убытки), связанные с уменьшением стоимости ТС, вследствие амортизационного износа (далее – **риск «GAP Страхование»**), и недополучением в результате этого страхового возмещения по договору страхования транспортного средства автокаско и/или возникновением дополнительных расходов в случае возникновения одного из следующих событий:

- 4.1.1. «Угон (хищение)» – утрата застрахованного ТС в результате кражи, грабежа или разбоя либо в результате неправомерного завладения застрахованным ТС без цели хищения - угона;
- 4.1.2. «Гибель» – утрата - фактическая или конструктивная гибель ТС, при котором ремонт поврежденного ТС признан нецелесообразным либо его проведение не является возможным, что было признано страховой организацией, с которой в отношении данного ТС заключен договор страхования автокаско.
- 4.2. Страховым случаем признается совершившееся событие, из числа указанных в п. 4.1. настоящих Правил, в связи с которыми осуществлена выплата страхового возмещения по договору страхования автокаско, и влекущее за собой обязанность Страховщика выплатить страховое возмещение в пределах установленной в Договоре страховой суммы.
- 4.3. Договор страхования в соответствии с настоящими Правилами страхования может быть заключен, только при условии, что в отношении страхуемого ТС действует Договор страхования автокаско. В случае отсутствия Договора страхования автокаско в отношении страхуемого ТС, Договор страхования признается недействительным.
- 4.4. Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховое событие произошло вследствие:
- 4.4.1. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
 - 4.4.2. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
 - 4.4.3. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;
 - 4.4.4. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;
 - 4.4.5. террористического акта.
- 4.5. Не является страховым случаем событие, если оно произошло в следствие:
- 4.5.1. умысла (осознанного действия или бездействия, направленного на наступление страхового события) Страхователя, Выгодоприобретателя;
 - 4.5.2. управления ТС Водителем, находившимся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
 - 4.5.3. работы с взрывоопасными и легковоспламеняющимися материалами и огнестрельным оружием;
 - 4.5.4. использования ТС для транспортировки и хранения легковоспламеняющихся, токсических или огнеопасных и взрывчатых веществ, а также нарушения правил пожарной безопасности, перевозки и хранения указанных веществ.

5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ

- 5.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется при наступлении страхового случая в порядке, предусмотренном договором страхования и/или Правилами, выплатить страховое возмещение.
- 5.2. Страховая сумма по Договору страхования определяется соглашением сторон:
- 5.2.1. в размере действительной стоимости ТС или;
 - 5.2.2. исходя из разности между Первоначальной стоимостью ТС и Расчетной стоимостью ТС на момент окончания действия договора автокаско, прогнозируемой вероятной величины непредвиденных расходов, в т. ч. с учетом стоимости кредита на покупку ТС и (или) рыночного изменения цен на ТС.

Но в любом случае не может превышать стоимости ТС, застрахованного по договору автокаско, на дату заключения Договора страхования в соответствии с настоящими Правилами.

5.3. Первоначальная стоимость ТС устанавливается как стоимость ТС на момент его приобретения, подтвержденная соответствующими документами. По соглашению сторон такими документами могут являться:

1. договор купли-продажи;
2. справка-счет;
3. счет-фактура завода-изготовителя или официального дилера (продавца);
4. чеки, квитанции и другие платежные документы;
5. таможенные документы;
6. прайс-листы дилеров;
7. каталоги для импортных транспортных средств, иная справочная или периодическая литература;
8. иные документы, позволяющие определить оценочную стоимость, по соглашению сторон.

5.4. Расчетная стоимость ТС устанавливается в зависимости от срока эксплуатации ТС в соответствии со следующими нормами годовой амортизации в процентах от Первоначальной стоимости ТС:

1. для ТС первого года эксплуатации – 20%;
2. для ТС второго года эксплуатации и каждого последующего – 10%.

5.5. Амортизационный износ исчисляется пропорционально за каждый календарный день с начала первоначального срока эксплуатации ТС в соответствии с регистрационными документами (дата первичного оформления регистрационных документов на ТС) вне зависимости от реальной даты приобретения ТС Страхователем (Выгодоприобретателем).

5.6. Договором страхования могут быть установлены иные правила (нормы) учета амортизации ТС в целях определения Расчетной стоимости ТС.

5.7. Страховая сумма является лимитом возмещения по одному страховому случаю. Договор страхования прекращает свое действие после наступления первого страхового случая, что не освобождает Страховщика от обязанности произвести в соответствии с условиями Правил и/или Договора страхования страховую выплату по страховым случаям, имевшим место в период действия Договора страхования.

5.8. Действительная стоимость ТС (страховая стоимость) – стоимость в месте его нахождения в день заключения Договора страхования. Стоимость нового ТС определяется Страховщиком на основании документов, подтверждающих стоимость ТС (справка-счет, договор купли-продажи, инвойс, другие документы), если иное не предусмотрено договором страхования.

5.9. Если страховая сумма превышает страховую стоимость застрахованного имущества, то Договор страхования является недействительным в части страховой суммы, превышающей действительную стоимость застрахованного имущества. Излишне уплаченная часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОГО ТАРИФА

6.1. Порядок определения страхового тарифа включает в себя установление страховых тарифов по рискам, по которым заключен Договор страхования, на основании базовых тарифов Страховщика. Страховщик вправе при определении тарифной ставки и размера страховой премии применять повышающие или понижающие коэффициенты к базовым тарифам, размер которых определяется в зависимости от факторов риска.

7. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ (СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ)

7.1. Страховая премия представляет собой плату за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования. Страховая премия может быть уплачена единовременно или в рассрочку в виде страховых взносов.

7.2. Страховая премия устанавливается в российских рублях, если иное не предусмотрено Договором страхования.

7.3. Размер страховой премии определяется путем умножения страховых сумм на соответствующие страховые тарифы.

7.4. Страховая премия (страховые взносы или страховой тариф), форма и порядок ее уплаты устанавливаются в Договоре страхования (Страховом сертификате).

8. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРОВ СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования заключается на основе письменного или устного заявления Страхователя. По требованию Страховщика Страхователь обязан предоставить следующие документы:

8.1.1. договор страхования автокаско;

8.1.2. регистрационные документы на ТС и документы подтверждающие наличие страхового интереса;

8.1.3. документы подтверждающие установку противоугонных/охранных/спутниковых систем – при наличии оных;

8.1.4. доверенность или иной документ, свидетельствующий о наличии и объеме полномочий представителя Страхователя.

Для страхователей – физических лиц - документы, позволяющие установить следующие сведения¹:

8.1.5. фамилия, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая);

8.1.6. гражданство;

8.1.7. дата и место рождения;

8.1.8. реквизиты документа, удостоверяющего личность;

¹ Указанные сведения предоставляются Страхователем также в отношении лиц, являющихся выгодоприобретателями по договору страхования.

- 8.1.9. данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации;
- 8.1.10. адрес места жительства (регистрации) и места пребывания;
- 8.1.11. идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии);
- 8.1.12. бенефициарный владелец.

Для страхователей - юридических лиц - документы, позволяющие установить следующие сведения:

- 8.1.13. наименование;
- 8.1.14. идентификационный номер налогоплательщика или код иностранной организации (далее - КИО);
- 8.1.15. государственный регистрационный номер (ОГРН/КИО);
- 8.1.16. дата и место государственной регистрации²;
- 8.1.17. наименование регистрирующего органа²;
- 8.1.18. адрес местонахождения (юридический адрес)²;
- 8.1.19. фактический адрес;
- 8.1.20. почтовый адрес;
- 8.1.21. бенефициарных владельцев (в объеме сведений, предусмотренном для страхователя физического лица);
- 8.1.22. единоличного исполнительного органа (в объеме сведений, предусмотренном для страхователя физического лица);
- 8.1.23. резидент / не резидент РФ (в случае, если лицо не является резидентом, необходимо указать, резидентом какого государства оно является);
- 8.1.24. Ф.И.О. контактного лица, телефон, адрес электронной почты.

Для страхователей - индивидуальных предпринимателей - документы, позволяющие установить следующие сведения:

- 8.1.25. фамилия, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая);
- 8.1.26. гражданство;
- 8.1.27. дата и место рождения;
- 8.1.28. реквизиты документа, удостоверяющего личность;
- 8.1.29. данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации;
- 8.1.30. адрес места жительства (регистрации) и места пребывания;
- 8.1.31. идентификационный номер налогоплательщика;
- 8.1.32. государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ИП) (данные из ОГРНИП);
- 8.1.33. дата и место государственной регистрации индивидуального предпринимателя (ИП) (данные из ОГРНИП);
- 8.1.34. наименование регистрирующего органа (данные из ОГРНИП);

² Данные из свидетельства о государственной регистрации российского юридического лица; для иностранных лиц – данные, содержащиеся в документах о государственной регистрации государства учреждения и/или в свидетельстве о постановке на налоговый учёт в Российской Федерации.

- 8.1.35. адрес местонахождения;
- 8.1.36. адрес места регистрации;
- 8.1.37. почтовый адрес;
- 8.1.38. Ф.И.О. контактного лица, телефон, адрес электронной почты.

8.2. Договоры страхования могут заключаться на срок от 1 года до 3-х лет, если иное не предусмотрено Договором страхования.

8.3. При заключении Договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в стандартной форме Договора страхования или в его письменном запросе (Заявлении на страхование).

Если после заключения Договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в Заявлении на страхование, То Страховщик вправе потребовать признания договора страхования не действительным.

8.4. Договор страхования заключается в письменной форме путем составления одного документа либо вручения Страховщиком Страхователю страхового полиса/страхового сертификата, подписанного Страховщиком или аналогом его собственноручной подписи. Под аналогом собственноручной подписи понимается её графическое воспроизведение. Использование аналога подписи (её графическое воспроизведение) и печати (изготовление с использованием средств вычислительной техники) Страховщика на всех документах, подписываемых со стороны Страховщика, в том числе на выпускаемых Страховщиком Страховых Сертификатах, является надлежащим подписанием документов для закрепления страховых правоотношений.

8.5. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу в момент уплаты страховой премии или первого ее взноса.

8.6. Если страховая премия (или ее первый страховой взнос) не будет уплачена Страхователем в установленный Договором страхования срок и/или будет уплачена в не полном размере, то Договор страхования считается не вступившим в силу.

8.7. Страхование, обусловленное Договором страхования, распространяется на страховые случаи, произошедшие после вступления Договора страхования в силу, если в Договоре страхования не предусмотрен иной срок начала действия страхования.

8.8. Договор страхования прекращается в случаях:

- 8.8.1. истечения срока его действия;
- 8.8.2. исполнения Страховщиком обязательств по Договору страхования в полном объеме (выплаты в полном объеме страхового возмещения);
- 8.8.3. смерти Страхователя – физического лица или ликвидации Страхователя – юридического лица.
- 8.8.4. Договор страхования прекращается с даты смерти Страхователя – физического лица либо с даты внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении Страхователя – юридического лица;

- 8.8.5. ликвидация Страховщика в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Договор страхования прекращается с даты внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц;
- 8.8.6. признание Договора страхования недействительным по решению суда. Договор страхования прекращается с даты, указанной в решении суда;
- 8.8.7. отказа Страхователя от Договора страхования, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. Договор прекращается с даты, указанной в письменном заявлении Страхователя об отказе от Договора страхования, но не ранее даты предоставления Заявления Страховщику;
- 8.8.8. по соглашению сторон. Договор страхования прекращается с даты, указанной в Соглашении;
- 8.8.9. просрочка уплаты очередного страхового взноса (при уплате страховой премии в рассрочку) в размере и сроки, предусмотренные Договором страхования (в соответствии с п.8.11. Правил страхования).
- 8.8.10. при досрочном отказе Страхователя от Договора страхования;
- 8.8.11. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
- 8.9. При досрочном отказе Страхователя (Выгодоприобретателя) от Договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия (страховые взносы) не подлежит возврату, если иное не установлено Договором страхования.
- 8.10. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
- 8.11. При неуплате в установленный Договором страхования срок очередного страхового взноса и/или уплате в не полном размере Страховщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор страхования с даты, указанной в письменном уведомлении Страховщика. Но не ранее истечения 10 рабочих дней с момента отправки такого уведомления. При этом уплаченная страховая премия считается полностью заработанной Страховщиком и не подлежит возврату.
- 8.12. При неуплате в установленный Договором страхования срок очередного страхового взноса и/или уплате в не полном размере Страховщик не несет ответственности по событиям имеющим признаки страхового случая, произошедшим с даты просрочки в оплате, и страховые выплаты по этим страховым случаям не производятся.
- 8.13. Если на дату наступления страхового случая страховая премия за весь период действия Договора страхования оплачена не полностью, но при этом отсутствует просрочка по уплате очередных взносов, в том числе, по причине предоставления отсрочки по уплате страховой премии (взносов), Страхователь по требованию Страховщика обязан в срок не позднее 10 календарных дней с даты предъявления такого требования произвести оплату (доплату) страховой премии (взносов) за весь период действия Договора страхования.

В случае если Страхователь не исполнил в установленные сроки требование Страховщика об оплате (доплате) страховой премии (взносов) за весь период действия Договора страхования, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате

страхового возмещения по Договору страхования зачесть неоплаченную сумму страховой премии (взноса) за весь период действия Договора страхования.

8.14. По соглашению сторон в Договоре страхования могут быть предусмотрены иные последствия неуплаты страховой премии (взносов) и (или) неисполнения требования о досрочной оплате страховой премии (первого и последующих взносов).

9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

9.1. В период действия Договора страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска (изменение характера и условий эксплуатации и хранения ТС, передача застрахованного ТС лицам, не указанным в Заявлении на страхование или Договоре страхования, изменение географии маршрутов, утере свидетельства о регистрации, паспорта ТС, ключей от ТС и т.п.).

9.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий Договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска. Если Страхователь возражает относительно изменения условий Договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора.

9.3. Страховщик не вправе требовать расторжения Договора страхования или изменения его условий, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страховщик обязан:

10.2. ознакомить Страхователя с Правилами страхования, на условиях которых заключается договор страхования, а также предоставить иную информацию в соответствии с действующим законодательством;

10.2.1. выдать Страхователю Договор страхования (страховой полис) с приложением настоящих Правил;

10.2.2. при страховом случае произвести страховую выплату (или известить об отказе в страховой выплате, если Страховщиком принято соответствующее решение) в срок и порядке, установленными Договором страхования, настоящими Правилами;

10.2.3. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не противоречит законодательству РФ;

10.2.4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные Правилами, Договором страхования.

10.3. Страхователь обязан:

10.3.1. При заключении Договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска.

10.3.2. Своевременно и в полном объеме уплатить (уплачивать) страховую премию (страховые взносы).

10.3.3. Сообщать Страховщику об изменениях в степени риска в период действия Договора страхования.

10.3.4. Соблюдать (поддерживать) условия эксплуатации, хранения, владения застрахованным имуществом в соответствии с данными, указанными в Заявлении на страхование.

10.3.5. Выполнять условия настоящих Правил. Нарушение настоящих Правил Выгодоприобретателем и Водителем/и (лицами, допущенными к управлению застрахованным ТС по Договору страхования автокаско), расценивается как нарушение настоящих Правил самим Страхователем.

10.3.6. Незамедлительно сообщить Страховщику, если похищенное застрахованное ТС найдено и возвращено Страхователю, или если Страхователю стало известно местонахождение похищенного застрахованного ТС.

10.3.7. Возвратить Страховщику полученное страховое возмещение в полном объеме или в определенной части, если в течение предусмотренных законодательством РФ сроков исковой давности были обнаружены обстоятельства, которые по закону или в соответствии с настоящими Правилами страхования полностью или частично лишают Страхователя (Выгодоприобретателя) права на страховое возмещение.

10.4. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:

10.4.1. принять необходимые меры к спасению ТС и находившихся в нем лиц, предотвращению дальнейшего повреждения и устранению причин, способствующих возникновению дополнительного ущерба;

10.4.2. незамедлительно, не позднее 24 (двадцати четырех часов) с момента, когда стало известно о событии, имеющего признаки страхового случая, заявить об этом в компетентные органы (ГАИ-ГИБДД, МВД, управление пожарной охраны и др.).

10.4.3. незамедлительно, но в любом случае не позднее 24 (двадцати четырех) часов с момента как стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, сообщить Страховщику любым доступным способом (почтой, факсом, электронной почтой или посредством иной связи);

10.4.4. в течение 7 (семи) рабочих дней с момента наступления события, имеющего признаки страхового случая, если иное не предусмотрено в Договоре страхования, необходимо подать письменное заявление (по установленной форме) Страховщику или его представителю о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.

10.4.5. предоставить по запросу Страховщика следующие документы (по согласованию со Страховщиком могут быть переданы заверенные надлежащим образом³ копии документов):

а) договор страхования;

б) документы, подтверждающие факт осуществления страховой выплаты по Договору страхования автокаско - акт о страховом случае или заменяющий его документ, платежное поручение или кассовый ордер на получение страхового возмещения либо заверенную выписку с банковского счета о получении суммы страхового возмещения;

в) банковские реквизиты для выплаты страхового возмещения.

³ Заверенные нотариально или страховой компанией по автокаско.

10.4.6. по дополнительному запросу Страховщика представить Страховщику следующие документы (по согласованию со Страховщиком могут быть переданы заверенные надлежащим образом⁴ копии документов):

- a) Договор (полис) страхования автокаско, включая дополнительные соглашения и приложения к полису;
- b) документ (справку), выданный уполномоченным государственным органом, подтверждающий наступление страхового случая;
- c) постановление о возбуждении уголовного дела;
- d) регистрационные документы на ТС либо их заверенные копии (паспорт транспортного средства и/или свидетельство о регистрации транспортного средства, технический паспорт). Если регистрационные документы ТС приобщены к материалам уголовного дела, Страхователь обязан представить документы, подтверждающие факт такого приобщения;
- e) водительское удостоверение лица, управлявшего ТС в момент происшествия;
- f) акт и/или фотографии осмотра поврежденного транспортного средства;
- g) акт, подписанный Страхователем и представителем организации, осуществлявшей перевозку ТС, содержащий обстоятельства происшествия и перечень поврежденных деталей;
- h) документы, подтверждающие передачу остатков ТС страховой организации, с которой заключен договор страхования автокаско, или оставление остатков ТС в распоряжении Страхователя;
- i) документы, подтверждающие оценку остатков ТС;
- j) копию кредитного договора и договора залога, заключенных в связи с приобретением ТС в кредит;
- k) документы, подтверждающие размер расходов, которые страхователь понес или неизбежно должен будет понести в связи с приобретением нового ТС;
- l) финансовые документы подтверждающие дополнительные расходы.

10.4.7. при получении Страхователем (Выгодоприобретателем) страхового возмещения по договору автокаско в судебном порядке, в дополнение к перечню документов, указанному выше, представить также Страховщику:

- a) копию искового заявления о взыскании суммы страхового возмещения;
- b) заверенную судом копию решения суда либо мирового соглашения и определения о его утверждении, вступившего в законную силу, с отметкой о вступлении в силу либо копией исполнительного листа.

10.5. К Страховщику, выплатившему страховое возмещение Страхователю, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за причиненный ущерб, при этом:

10.5.1. перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за убытки.

⁴ Заверенные нотариально или страховой компанией по автокаско или выдавшим документы лицом (органом).

10.5.2. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком, перешедшего к нему права требования.

10.5.3. если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

10.6. Страховщик имеет право:

10.6.1. Проверять представленную Страхователем информацию, а также выполнение (соблюдение) условий настоящих Правил и Договора страхования.

10.6.2. Потребовать изменения условий Договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, если ему стало известно или он был уведомлен Страхователем (Выгодоприобретателем) об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска.

10.6.3. Для выяснения обстоятельств, причин, размера и характера ущерба, причиненного застрахованному ТС, направлять запросы в соответствующие компетентные органы, которые могут располагать необходимой информацией.

10.6.4. Обоснованно затребовать у Страхователя и/или Выгодоприобретателя любые иные необходимые документы, если с учетом конкретных обстоятельств отсутствие у Страховщика запрашиваемых документов делает невозможным или крайне затруднительным для него установление факта Страхового случая.

10.6.5. Отсрочить страховую выплату до выяснения обстоятельств и получения ответа на запросы, указанные в п. 10.6.3 настоящих Правил, уведомив об этом Страхователя.

10.6.6. Отказать в страховой выплате в случаях, предусмотренных в п.п.4.4.1-4.4.5.

10.7. Страхователь имеет право:

10.7.1. Получить дубликат Договора страхования (полиса/сертификата) в случае его утраты;

10.7.2. Отказаться от Договора страхования в любое время;

10.7.3. Заменить Выгодоприобретателя указанного в Договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика.

11. ОБЪЕМ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УБЫТКОВ)

11.1. Порядок определения размера убытков включает расчет страхового возмещения на основании Заявления о страховом случае и документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков и признания Страховщиком события страховым случаем. Обязанность представления документов, подтверждающих факт, причины наступления страхового случая и размер убытка, возложена на Страхователя.

11.2. Договором страхования могут быть предусмотрены следующие условия выплаты страхового возмещения:

11.2.1. «Без учета суммы возмещения по автокаско» - сумма страхового возмещения определяется в размере:

11.2.1.1. как часть страховой суммы, пропорционально отношению количества дней с начала действия Договора страхования и до даты наступления страхового случая к сроку действия Договора страхования в днях;

11.2.1.2. процента от страховой суммы, указанного в Приложении №1 к Правилам страхования, если иное значение процента не предусмотрено Договором страхования.

11.2.2. «С учетом суммы возмещения по автокаско» - сумма страхового возмещения определяется в размере:

11.2.2.1. разницы между страховой суммой по Договору страхования автокаско и суммой полученного страхового возмещения по Договору страхования автокаско, но не более страховой суммы по Договору страхования;

11.2.2.2. разницы между страховой суммой по Договору страхования автокаско и суммой полученного страхового возмещения по Договору страхования автокаско, но не более величины процента от страховой суммы, указанного в Приложении №1 к Правилам страхования, если иное значение процента не предусмотрено Договором страхования.

Способ расчёта страхового возмещения (п.п.11.2.1.-11.2.2.) определяется Договором страхования.

При этом п.п.11.2.1.2. и 11.2.2.2. применяются, при определении страховой суммы в соответствии с п.5.2.1., п.п.11.2.1.1. и 11.2.2.2. применяются, при определении страховой суммы в соответствии с п.5.2.2.

11.3. Размер страховой выплаты не может превышать размер страховой суммы.

11.4. При выплате страхового возмещения не компенсируются денежные суммы, оплаченные или удержанные по договору автокаско в качестве франшизы, если иное не предусмотрено Договором страхования. Страховое возмещение уменьшается на сумму франшизы оплаченной или удержанной по договору автокаско.

11.5. Если по договору страхования расчёт происходит по п.11.2.2. и по условиям Договора автокаско выплата при гибели производится за минусом остаточной стоимости ТС (при этом остатки ТС остаются в распоряжении Страхователя), то размер страховой выплаты уменьшается на сумму остаточной стоимости ТС или сумму определенных Договором автокаско процентов от полной суммы возмещения.

11.6. Если в Договоре страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости ТС, Страховщик несет ответственность в полном объеме в пределах страховой суммы и в рамках данных Правил страхования, при этом правило о пропорциональном возмещении убытка (ст. 949 ГК РФ) не применяется, если иное не предусмотрено Договором страхования.

11.7. Не подлежит страхованию ДО установленное на застрахованном ТС.

12. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

12.1. Страховая выплата по Договорам страхования производится в валюте РФ.

12.2. Порядок определения страховой выплаты включает расчет ее размера в соответствии со следующими условиями:

12.2.1. если страховая сумма превысила страховую стоимость в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков (двойное страхование),

сумма страхового возмещения, подлежащая выплате в этом случае каждым из страховщиков, сокращается пропорционально уменьшению первоначальной страховой суммы по соответствующему Договору страхования;

12.2.2. если Страхователь получил возмещение за убыток от третьих лиц, Страховщик оплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей оплате по условиям страхования, и суммой полученной от третьих лиц;

12.3. Выплата страхового возмещения по договору страхования производится без учета выплат, ранее произведенных страховщиком по Договору страхования автокаско.

12.4. Страховщик в срок не более 15-ти рабочих дней после получения всех необходимых документов, согласно п.п. 10.4.5. – 10.4.7. настоящих Правил, обязан рассмотреть претензию по существу и либо принять решение о выплате страхового возмещения и подписать Страховой акт, либо предоставить обоснованный полный или частичный отказ в выплате страхового возмещения.

12.5. Страховщик имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случае:

12.5.1. если у него отсутствует подтверждение права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения - до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства;

12.5.2. если в связи с наступлением страхового случая по договору автокаско или договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами, органами внутренних дел возбуждено уголовное дело против Страхователя или его руководящих сотрудников или государственными компетентными органами проводится расследование обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая - до окончания расследования или судебного разбирательства.

12.6. Выплата страхового возмещения производится после подписания Страхового акта в течение 10 (десяти) рабочих дней.

12.7. Днем выплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика.

13. ОСНОВАНИЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

13.1. Страховщик имеет право отказать (освобождается) от страховой выплаты, если

13.1.1. Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя);

13.1.2. Страхователь не предпринял разумных и доступных мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

13.1.3. Страхователь при заключении договора умышленно скрыл обстоятельства, существенно влияющие на степень риска наступления страхового случая и его последствия.

13.2. Не подлежат возмещению убытки:

13.2.1. возникшие при отсутствии действующего Договора страхования автокаско от события, аналогичного наступившему;

13.2.2. при наличии отказа в выплате страхового возмещения по Договору страхования автокаско или не признании произошедшего события по Договору автокаско страховым случаем;

13.2.3. в виде сумм платежей по кредитному договору (договору займа), сумм лизинговых платежей, а также сумм иных обязательств по какому-либо договору, не исполненных Страхователем (Выгодоприобретателем), если иное не предусмотрено Договором страхования;

13.2.4. связанные с угоном (хищением) ТС, застрахованного по договору автокаско, в случае если ТС было найдено до момента осуществления страховой выплаты по договору, заключенному в соответствии с настоящими Правилами;

13.2.5. связанные с возможностью удержания страховщиком по договору автокаско части страховой выплаты в целях доплаты части страховой премии, недостающей до годовой премии.

13.3. Согласно настоящим Правилам страхования, если иное не предусмотрено Договором страхования, не возмещаются моральный вред, упущенная выгода, простой, потеря дохода и другие, косвенные и коммерческие потери, убытки и расходы Страхователя и Выгодоприобретателя, такие как: штрафы, пени, неустойки, судебные издержки, проживание в гостинице во время урегулирования страхового события, командировочные расходы, телефонные переговоры, потери, связанные со сроками поставки товаров и производства услуг и т.п.

14. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

14.1. Все изменения и дополнения к Договору страхования оформляются сторонами в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения.

14.2. Все уведомления и извещения в связи с исполнением и прекращением Договора страхования направляются по адресам, которые указаны в Договоре страхования. В случае изменения адресов и/или реквизитов стороны обязаны заблаговременно известить друг друга об этом. Если сторона не была извещена об изменении адреса и/или реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные по прежнему адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

14.3. Любые уведомления и извещения в связи с заключением, исполнением или прекращением договорных правоотношений, считаются направленными сторонами в адрес друг друга, только если они сделаны в письменной форме.

15. ФОРС-МАЖОР

15.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), препятствующих выполнению обязательств по настоящему Договору, и/или делающих выполнение этих обязательств невозможным, Стороны вправе приостановить выполнение обязательств по Договору страхования на время действия таких обстоятельств, известив о таких обстоятельствах в письменном виде другую Сторону.

15.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы стороны понимают: военные действия и их последствия, террористические акты, гражданские волнения, забастовки, мятежи, конфискации, реквизиции, арест, уничтожение или повреждение имущества по распоряжению гражданских или военных властей, введение чрезвычайного или особого положения, бунты, путчи, государственные перевороты, заговоры, восстания, революции, воздействия ядерной энергии.

15.3. Обязанность доказывания возникновения таких обстоятельств лежит на Стороне настоящего Договора, выполнению обязательств которой препятствует возникновение таковых обстоятельств.

16. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ РАЗНОГЛАСИЙ И СПОРОВ

Споры, возникающие по договору страхования, разрешаются путем переговоров с привлечением, при необходимости, эксперта (экспертной комиссии). При невозможности достижения соглашения спор передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

Максимальная величина страховой выплаты в зависимости от месяца⁵ наступления страхового события

Месяц - с начала действия Договора страхования и до наступления страхового случая	Максимальная величина страховой выплаты в % от страховой суммы	Месяц - с начала действия Договора страхования и до наступления страхового случая	Максимальная величина страховой выплаты в % от страховой суммы
1	5,00%	19	27,0%
2	7,5%	20	28,0%
3	9,0%	21	29,0%
4	10,5%	22	30,0%
5	12,0%	23	31,0%
6	13,0%	24	32,0%
7	14,0%	25	33,0%
8	15,0%	26	34,0%
9	16,0%	27	35,0%
10	18,0%	28	36,0%
11	19,0%	29	37,0%
12	20,0%	30	38,0%
13	21,0%	31	39,0%
14	22,0%	32	40,0%
15	23,0%	33	41,0%
16	24,0%	34	42,0%
17	25,0%	35	43,0%
18	26,0%	36	44,0%

⁵ Не полный месяц считается за полный.

Приложение №2
К Правилам страхования дополнительных расходов,
связанных с угоном (хищением) или гибелью транспортных средств

ДОГОВОР (GAP Страхование) № _____

Страховщик: ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»; Тел.: +7 (495) 967-9255; Факс: +7 (495) 967-9260; ИНН: 7710634156
Юридический адрес: 117 485, г. Москва, ул. Обручева, д.30/1, стр.1; Почтовый адрес: 117 485, г. Москва, ул. Обручева, д.30/1, стр.1
Расчетный счет: 40701810500702547001; Банк: ЗАО КБ «Ситибанк»; Корреспондентский счет: 30101810300000000202; БИК: 044525202

Договор по страхованию дополнительных расходов, связанных с угоном (хищением) или гибелью транспортных средств

Настоящий Договор является также заявлением на страхование и действует в соответствии с «Правилами страхования дополнительных расходов, связанных с угоном (хищением) или гибелью транспортных средств» от ____ 2014, именуемые далее как Правила.

Срок действия Договора страхования: с « ____ » ____ 20 ____ г. по « ____ » ____ 20 ____ г.

СТРАХОВАТЕЛЬ: _____

Адрес регистрации (прописки): _____

Почтовый адрес, вкл. индекс: _____

как адрес регистрации

Дата рождения: « ____ » ____ 19 ____ г.

E-mail: _____

Тел. моб.: _____

Тел. дом.: _____

ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ: страхователь; иное лицо:

1. Средство транспорта:

Марка:	_____	Модель:	_____	Год выпуска:	_____
VIN:	_____	Двигатель:	_____	Цвет:	_____
Рег. знак №:	_____	Пробег (км):	_____	Мощность (л/с):	_____
Действительная стоимость ТС:	_____	Валюта договора:	_____		

2. Договор страхования автокаско:

или при страховании парков: В соответствии с Приложением №1 к договору страхования. Валюта договора:

Номер договора: _____

Страховщик: _____

Срок действия договора: с « ____ » ____ 20 ____ г. по « ____ » ____ 20 ____ г.

3. Застрахованные риски, страховое покрытие:

Риск	Страховая сумма	Франшиза	Страховой тариф	Страховая премия
GAP Страхование и/или возникновения дополнительных расходов	_____	_____	_____	_____

4. Условия договора:

- Условия выплаты страхового возмещения:**
- Без учета суммы возмещения по автокаско, исходя из страховой суммы (п.11.2.1.1. Правил)
 - Без учета суммы возмещения по автокаско, процент от страховой суммы (п.11.2.1.2. Правил)
 - С учетом суммы возмещения по автокаско, исходя из страховой суммы (п.11.2.2 1. Правил)
 - С учетом суммы возмещения по автокаско, процент от страховой суммы (п.11.2.2.2. Правил)

5. Порядок оплаты страховой премии

единовременно; оплата в рассрочку в ____ этапа

1-й взнос в размере _____ не позднее « ____ » ____ 20 ____ г.

2-й взнос в размере _____ не позднее « ____ » ____ 20 ____ г.

3-й взнос в размере _____ не позднее « ____ » ____ 20 ____ г.

.....

6. Особые условия

7. Приложения. Неотъемлемой частью настоящего Договора является Приложение №1 (при страховании парков)

Подписывая данный документ, заявляю о намерении заключить Договор страхования на изложенных выше условиях.

Правила указанные в настоящем Договоре страхования получил.

Все сведения указанные в настоящем Договоре, подтверждаю.

С Правилами, условиями Договора страхования ознакомлен, согласен и обязуюсь их выполнять.

Страхователь/ Представитель страхователя(.....) Подпись (ФИО)	Доверенность № _____ от _____ Представитель ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»(.....) Подпись (ФИО)
---	--

Дата подписания: « ____ » ____ 20 ____ г.

Приложение №1
к Договору по страхованию дополнительных расходов, связанных с угоном (хищением)
или гибелью транспортных средств № _____ от _____

Марка	Модель	Год выпуска	VIN	Двигатель	Цвет	Рег. знак	Пробег (км)	Мощность (л/с)	Действительная стоимость ТС	Страховая сумма	Франшиза	Страховой тариф	Страховая премия	Договор страхования автокаско		
														Номер	Страховщик	Срок действия договора (с/по)

<p>Подписывая данный документ, заявляю о намерении заключить Договор страхования на изложенных выше условиях. Правила указанные в настоящем Договоре страхования получил. Все сведения указанные в настоящем Договоре, подтверждаю. С Правилами, условиями Договора страхования ознакомлен, согласен и обязуюсь их выполнять.</p>	<p>Доверенность № _____ от _____</p>
<p style="text-align: center;">Страхователь/ Представитель страхователя</p> <p>.....(.....) Подпись (ФИО)</p>	<p style="text-align: center;">Представитель ООО «Страховая компания «ЭчДиАй Страхование»</p> <p>.....(.....) Подпись (ФИО)</p>

Дата подписания: « _____ » _____ 20 ____ г.

Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью

лист 21 (двадцать один)

Генеральный директор Ю. С. Бугаев

ООО "Страховая компания "ФидАй" Страхование"



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]